
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr.35773 din 11.09.2024 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 19.03.2024, în şedinţa extraordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.628 din 15.03.2024, Primarului Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la ședință. 

La şedință sunt prezenți: Primarul Municipiului- dl. Andrei Carabelea, dl. Viceprimar 

Irimia Marius Ioan, dl. Viceprimar Minut Eduard Robert, d-na Oana Roxana Catzaiti - 

Secretarului General al Municipiului și 19 consilieri locali (din care 18 consilieri locali sunt 

prezenți fizic, iar 1 consilier local este prezent on-line: dl. Consilier local Obreja Mihai).  

Lipsesc : d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela. 

De asemenea la ședință participă: dl. Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică 

Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare, 

dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și 

Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și 

reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - informează Consiliul Local faptul că la 

ședință sunt prezenți 21 de consilieri locali (20 consilieri locali prezenți fizic și 1 consilier local 

prezent on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință – supune la vot Procesele Verbale ale 

ședințelor de Consiliu Local din data de 29.11.2023, 07.12.2023, două procese verbale din 

01.03.2024 și 27.02.2024, care au fost aprobate cu 17 voturi Pentru (dl. Consilier local Obreja 

Mihai a votat on-line) și 4 voturi Abținere (dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. 

Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian și d-na Consilier local 

Moisii Amalia Alexandra) 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot ordinea de zi, care a fost 

aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Primar Andrei Carabelea propune suplimentarea ordinea de zi cu proiectele de hotărâre 

nr.10 și nr.11. 

Dl. Consilier Mihalcea – ”vă rog supuneți la vot propunerea de suplimentare și apoi 

ordinea de zi”. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot propunerea d-lui Primar,  

care a fost APROBATĂ cu 15 voturi Pentru (dl. Consilier local Obreja Mihai a votat on-line),  4 

voturi Impotrivă (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, 

dl. Consilier local Mihalcea Cristian și d-na Consilier local Moisii Amalia Alexandra) și 2 voturi 

Abținere (dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan). 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot ordinea de zi, cu 

modificările și completările ulterioare, care a fost APROBATĂ cu 15 voturi Pentru (dl. Consilier 

local Obreja Mihai a votat on-line), 6 voturi Impotrivă (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local 

Lehăduș Alin Ștefan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian și d-na Consilier local Moisii Amalia 

Alexandra). 

Dl. consilier local Mihalcea Cristian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.10 și nr.11 de pe ordinea de zi. 

Dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.10 și nr.11 de pe ordinea de zi. 



Dl. Consilier local Apetrei George informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.10 și nr.11 de pe ordinea de zi. 

Dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.10 și nr.11 de pe ordinea de zi. 

D-na Consilier local Moisii Amalia Alexandra informează Consiliul Local că nu participă 

la votarea proiectelor de hotărâre nr.10 și nr.11 de pe ordinea de zi. 

D-na consilier local Luca Moise Florentina informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.1 de pe ordinea de zi. 

Dl. consilier local Grigoraș Adrian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.1, nr.10 și nr.11 de pe ordinea de zi. 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2024;    

                 - iniţiator – Primar Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE pentru aprobarea documentației privind prioritizarea operațiunilor 

conform Documentului Cadru de Implementare a Dezvoltării Urbane;    

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Municipiului Piatra 

Neamț pentru perioada de programare 2021-2027, revizuită; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea valorii finale a investiției: „Extinderea si modernizarea 

sistemului de iluminat public în Municipiul Piatra Neamt: Strada Cetatea Neamtului, Strada 1 

Decembrie 1918, Strada Mihai Viteazu, Piata Stefan cel Mare, Bulevardul Republicii, Strada 

Mihai Eminescu, Strada Orhei, Zona Valeni”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea Studiului privind delimitarea zonei de regenerare 

urbană în conformitate cu prevederile OUG 183/2022 pentru apelul de proiecte aferent Priorității 7 

– Nord Est -  O regiune atractivă; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General 

la obiectivul de investiții: ”Modernizare strada Dragoș Vodă tronson neasfaltat  până la limita cu 

localitatea Gîrcina, lucrări de întreținere, municipiul Piatra Neamț, județul Neamț”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General 

la obiectivul de investiții ”Reabilitare totem B-dul Gen. N. Dăscălescu – intrare în municipiului 

Piatra-Neamț”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General 

la obiectivul de investiții ”Modernizare str. Răsăritului, municipiul Piatra-Neamț”; 

                  - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor ce vor fi utilizate în perioada martie 2024 – 

martie 2025 în derularea contractului de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public 

de  ,,Întreținere și reparații locuri de joacă, locuri de agrement și mobilier urban, aflate pe domeniul 

public și privat al Municipiului Piatra Neamț ” încheiat cu SC Publiserv SRL; 

                  - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE privind constatarea încetării de drept înainte de termen, prin demisie, a 

mandatului de viceprimar al d-lui Minuț-Eduard Robert; 

                  - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 11.HOTĂRÂRE privind alegerea unui viceprimar; 

                  - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 



 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra 

Neamț, pe anul 2024;    

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11.211 din 15.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 19 voturi PENTRU (din care au votat on line: dl. Consilier local Obreja 

Mihai), dl. Consilier local Grigoraș Adrian și d-na consilier local Luca Moise Florentina nu au 

participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 65 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind aprobarea documentației privind prioritizarea operațiunilor, 

conform Documentului Cadru de Implementare a Dezvoltării Urbane; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11.217 din 15.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Obreja Mihai). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 66 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Municipiului 

Piatra Neamț pentru perioada de programare 2021-2027, revizuită; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11218 din 15.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Obreja Mihai). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 67 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind aprobarea valorii finale a investiției: „Extinderea si 

modernizarea sistemului de iluminat public în Municipiul Piatra Neamt: Strada Cetatea 

Neamtului, Strada 1 Decembrie 1918, Strada Mihai Viteazul, Piața Ștefan cel Mare, Bulevardul 

Republicii, Strada Mihai Eminescu, Strada Orhei, Zona Valeni”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11219 din 15.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 



 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Obreja Mihai). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 68 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 privind aprobarea Studiului privind delimitarea zonei de regenerare 

urbană, în conformitate cu prevederile O.U.G. nr.183/2022, pentru apelul de proiecte aferent 

Priorității 7 – Nord Est -  O regiune atractivă; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11297 din 18.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Obreja Mihai). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 69 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General 

la obiectivul de investiții: ”Modernizare strada Dragoș Vodă tronson neasfaltat  până la limita cu 

localitatea Gîrcina, lucrări de întreținere, municipiul Piatra Neamț, județul Neamț”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11223 din 15.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Obreja Mihai). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 70 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General 

la obiectivul de investiții ”Reabilitare totem B-dul Gen. N. Dăscălescu – intrare în municipiului 

Piatra-Neamț”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11253 din 18.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Obreja Mihai). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 71 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General 

la obiectivul de investiții ”Modernizare str. Răsăritului, municipiul Piatra-Neamț”; 

 



 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11222 din 15.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Obreja Mihai). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 72 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind aprobarea tarifelor ce vor fi utilizate în perioada martie 2024 – 

martie 2025 în derularea contractului de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public 

de  ,,Întreținere și reparații locuri de joacă, locuri de agrement și mobilier urban, aflate pe 

domeniul public și privat al Municipiului Piatra Neamț ” încheiat cu SC Publiserv SRL; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11147 din 15.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Obreja Mihai). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 73 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 privind constatarea încetării de drept înainte de termen, prin demisie, a 

mandatului de viceprimar al d-lui Minuț-Eduard Robert; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11547 din 19.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului - dă citire buletinului de 

vot secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 Participă la vot 14 consilieri locali. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal 

de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 14 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 14 

  Din care: Voturi Pentru: 13 

       Voturi Împotrivă: 1  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 74 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.11 privind alegerea unui viceprimar; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11549 din 19.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului - dă citire buletinului de 

vot secret. 



  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 Participă la vot 14 consilieri locali. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal 

de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 14 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 14 

  Din care: Voturi Pentru: 14 

       Voturi Împotrivă: 0  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 75 a Consiliului. 
 

 D-na consilier local Luca Moise Florentina – ”Mulțumesc colegului meu Minuț Robert 

Eduard pentru propunere și de asemenea celor care astăzi au participat la vot și care mi-au dat 

votul de încredere. Mulțumesc.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”În primul rând vreau să mulțumesc în primul rând tuturor 

celor care au ales să fie parte din misiunea de a fi în slujba pietrenilor. Consider că pot face echipă 

bună cu toți cei care își însușesc această misiune. Vreau să o felicit pe d-na Viceprimar Florentina 

Luca Moise pentru încrederea și responsabilitatea pe care a câștigat-o astăzi. Vreau să o asigur de 

tot sprijinul meu și de tot sprijinul colegilor din primărie și să îi urez mult succes și spor la 

muncă”. 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință 

declară închise lucrările şedinţei. 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință 

 

 D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarului General al Municipiului 
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